

PROTOKÓŁ
z XXI Sesji Rady Gminy Kaźmierz
z dnia 7 marca 2012 r.

I. Sprawy organizacyjne.

XXI Sesja Rady Gminy Kaźmierz odbyła się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Kaźmierzu. Oficjalnego otwarcia o godz. 18.30 dokonał Przewodniczący Rady Gminy Pan Grzegorz Reinholz. Powitał radnych, sołtysów oraz zaproszonych gości. W oparciu o listę obecności Przewodniczący Rady stwierdził obecność 14 radnych, co stanowi kworum do podejmowania prawomocnych decyzji – brak radnej Mirelli Sztelle (listy obecności stanowią *załącznik nr 1, 2 i 3* do niniejszego protokołu).

Sekretarzem Sesji jednogłośnie 14 głosami „za” został radny Andrzej Marciniak.

Następnie Przewodniczący Rady odczytał porządek obrad. Radni w sposób jednogłośny 14 głosami „za” przyjęli go (porządek obrad stanowi *załącznik nr 4* do niniejszego protokołu).

Radni bez odczytywania, jednogłośnie przyjęli protokół z poprzedniej sesji, który jest dostępny do wglądu radnych przed sesją w Biurze Rady Gminy oraz na stronie internetowej.

II. Interpelacje i zapytania radnych.

Radny Krzysztof Ossowski poruszył temat wykonanego wyjazdu na ul. Szamotulską w Kaźmierzu, usytuowanego przy pieszo jezdni wzdłuż przedmiotowej drogi. Otóż wyjazd znajduje się przy dużym drzewie, które ogranicza widoczność. Radny uważa, że skoro został on tam wykonany, to należałoby usunąć kilka drzew, by nie stwarzały niebezpieczeństwa.

III. Dyskusje, decyzje.

Podjęcie uchwał:

Pierwszy projekt uchwały dotyczył zawarcia porozumienia o wspólnym wykonywaniu zadania polegającego na realizacji komunikacji gminnej na obszarze Gminy Tarnowo Podgórne i Gminy Kaźmierz. Zreferował ją Sekretarz Karol Hartwich. Wspomniał, że współpraca z Gminą Tarnowo Podgórne w tej kwestii trwa już kilka lat, jednak ustawa o publicznym transporcie zbiorowym wskazuje zawarcie porozumienia, jeżeli linia komunikacyjna przebiega przez teren dwóch gmin. Dnia 28 lutego 2012 r. Rada Gminy Tarnowo Podgórne podjęła uchwałę tej samej treści. Radny Krzysztof Ossowski spytał, jak będzie wyglądać kwestia rozliczeń, ponieważ stawkę może regulować przewoźnik. Dodał, że

w większości krajów na wykonywanie komunikacji ogłasza się przetargi. Wójt Gminy odpowiedział, że Gmina otrzymuje faktury i rozliczenia, z których wynika faktyczna ilość przejechanych kilometrów. Faktury są umniejszane o wpływ netto ze sprzedanych biletów. Po podjęciu uchwały przez radę, to Gmina Tarnowo Podgórne będzie zajmować się kwestią przetargów. W tym roku ponownie wygrało Przedsiębiorstwo TP BUS. Po przeanalizowaniu projektu uchwały Przewodniczący Rady przystąpił do jej odczytania, a radni 13 głosami „za” i 1 głosem „wstrzymującym się” podjęli:

Uchwałę Nr XXI/110/12

w sprawie zawarcia porozumienia o wspólnym wykonaniu zadania, polegającego na wspólnej realizacji komunikacji gminnej na obszarze Gminy Tarnowo Podgórne i Gminy Kaźmierz

Kolejna uchwała dotyczyła nabycia nieruchomości. Wójt Gminy powiedział, że uchwała została omówiona na wspólnym posiedzeniu komisji. Chodzi o wykup działki przy ul. Leśnej w Kaźmierzu, w celu uzyskania dostępu do naszych gruntów w tym obszarze. Wykup przedmiotowej działki o numerze ewidencyjnym 1478 pozwoli na wykonanie szerszego dojazdu do terenów gminnych. Radni nie zadawali pytań, dlatego Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały. Radni w głosowaniu, jednogłośnie 14 głosami „za” podjęli:

Uchwałę Nr XXI/111/12

w sprawie nabycia nieruchomości

Ostatnią uchwałę zreferował także Wójt Wiesław Włodarczak. Dotyczyła ona udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Szamotulskiemu na remont drogi powiatowej w miejscowości Sokolniki Małe. Wójt wnioskował do starostwa, by wykonać dalszy etap drogi do Góry oraz chodnik na ul. Nowowiejskiej w Kaźmierzu. Powiat zdecydował jednak inaczej. Teraz Rada Gminy musi zdecydować, czy partycypujemy w kosztach remontu drogi w Sokolnikach Małych. Może się nie zgodzić, jednak wtedy nie będzie wykonana żadna z w/w dróg. Remont ma obejmować ok. 300 mb. Po omówieniu projektu uchwały Przewodniczący Rady przeszedł do jej odczytania. Radni w głosowaniu, jednogłośnie 14 głosami „za” podjęli:

Uchwałę Nr XXI/112/12

w sprawie udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Szamotulskiemu

Uchwały stanowią odpowiednio ***załączniki nr 5, 6 i 7*** do niniejszego protokołu.

IV. Odpowiedzi interpelacje i zapytania radnych.

Odpowiedzi na interpelację radnego Krzysztofa Ossowskiego udzielił Wójt Wiesław Włodarczak. Powiedział, że wraz z Sekretarzem Gminy przejechał wzdłuż utwardzonej pieszno jezdni i też mają kilka uwag, które zostaną przekazane Pani Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych. Jeżeli chodzi o wykonanie wyjazdu, to nie mógł znajdować się w innym miejscu, ponieważ w okolicy są usytuowane studzienki kanalizacyjne i gdyby wjechał np. ciężki sprzęt groziłoby to ich zawaleniem. Wójt także uważa, że można wnioskować o usunięcie drzew, by była lepsza widoczność. Na koniec podziękował radnemu za zasygnalizowanie problemu.

V. Wolne wnioski i informacje.

Sołtys wsi Gorszewice Tadeusz Kaczmarek poruszył kwestię niszczenia nawierzchni ul. Jabłoniowej w Kaźmierzu, po której obecnie jeżdżą ciężkie samochody do miejsca wydobywania torfu w Gorszewicach. Wójt Gminy powiedział, że pracownica Wydziału Nieruchomości i Inwestycji nawiązała w tej sprawie kontakt z inżynierem budownictwa. Władztwo nad drogami gminnymi i powiatowymi ma jednak starostwo powiatowe, ale powinien zostać wprowadzony zakaz na ul. Jabłoniowej, dlatego trzeba będzie wystąpić z wnioskiem o zmianę organizacji ruchu.

Sekretarz Gminy Karol Hartwich odniósł się do poruszanej na ostatnim posiedzeniu kwestii organizacji ruchu we wsi Komorowo. Odszukał pismo Zarządu Dróg Powiatowych, z którego wynika, że terminem realizacji przedmiotowego działania miał być 30 września 2011 r. W związku z tym nawiązany został kontakt z Dyrektorem ZDP, który w najbliższym czasie ma się zająć tematem organizacji ruchu, konkretnego terminu jednak nie określił, z uwagi na dużą ilość innych zadań.

Sołtys sołectwa Nowa Wieś Pan Bogdan Hałaszkiewicz także zabrał głos. Zauważył bowiem, że kwestia chodnika na ul. Nowowiejskiej została odsunięta na dalszy plan. A bardziej ruchliwej trasy, prócz tej do Góry, nie ma terenie Gminy. Chodzą po niej dzieci do szkoły, kobiety z wózkami, dlatego sołtys uważa, że priorytetem jest wykonanie chodnika przy tej drodze, gdzie nie ma nawet pobocza. Zaprosił radnych i Wójta, by osobiście się przekonali, jak ona wygląda. Uważa także, że społeczeństwo będzie miało pretensje, ponieważ nic nie słyszał o inwestycji w Sokolnikach Małych. Przewodniczący Rady odpowiedział, że to jest inwestycja Powiatu Szamotulskiego a nie Gminy Kaźmierz. Pan Sołtys rozmawiał z Sekretarzem powiatu, który zapewnił, że ostatnie posiedzenie Rady Powiatu miało miejsce w miesiącu grudniu i decyzja w kwestii chodnika na ul. Nowowiejskiej nie została podjęta.

Wójt Gminy dodał, że do Urzędu Gminy przyszło w styczniu pismo podpisane przez Sekretarz Powiatu, z którego wynika, że Zarząd postanowił rozpatrzyć wniosek Wójta o partycypację w kosztach remontów dróg do Góry i ul. Nowowiejskiej przy sporządzaniu planów remontów na rok 2012 r. Zaproponował, by mieszkańcy sami także wystąpili z takim wnioskiem. Pan sołtys powiedział, że pismo takie było już wysłane wraz ze zdjęciami. Wójt zaznaczył, że jedynym adresatem w tym temacie jest Starosta Szamotulski. Przewodniczący Rady zaproponował ponowienie wniosku. Radny Marek Człapa powiedział, że mieszkańcy Sokolnik Małych przez lata walczyli o remont swojej drogi. Pani sołtys ma cały segregator z dokumentacją w tej sprawie. Zabiegi o remont trwały od dobrych kilku lat.

Na tym tematy zostały wyczerpane.

VI. Zakończenie obrad.

Kończąc obrady Przewodniczący Rady podziękował zebranych za przybycie, a o godz. 19.00. zakończył oficjalnie obrady XXI Sesji Rady Gminy Kaźmierz.

Obradom przewodniczył:
Przewodniczący Rady Gminy
Grzegorz Reinholz

Treść w/w uchwał jest dostępna w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Kaźmierz www.kazmierz.biuletyn.net.